Z téže příčiny nemůže zůstat obecné čtení v

A 588 *στῆτε̄ ἐλελίχθέντες καὶ ἀμύνετε τηλεές ἡμαρ,*

nýbrž čisti jest *στῆτε̄ ἐλιχθέντες* ze *στῆτε̄ ἐλιχθέντες* = „staňte obrátice se“.

Správně jest *ἐλελίχθη* v X 448: *τῆς δ' ἐλελίχθη γνῖα* = „ji zachvěly se ruce“, a v μ 416 = § 306 o lodi Odysseově

ἡ δ' ἐλελίχθη πᾶσα Λιὸς, πληγεῖσα κεραυνῷ

= „zatřásla se“.

Také v B 316, kde se vypravuje o hadu, který vrabčata v hnízdě požíral, obletován jsa od matky jich,

*τὴν δ' ἐλελιξάμενος πτέρυγος λάβετ *ἀμφιαγχνῖαν*,*

myslím, žádá spojitost významu „otočiv se“, i může být správně jen particípium aoristu medialného od *ἐλίσσω*; a tedy jest čisti

*τὴν δὲ (*F*)*ἐλιξάμενος* . . .;*

srov. M 408:

κέκλετο δ' ἀντιθέοισιν ἐλιξάμενος Λυκλοίσιν,

M 467, P 283.

Též v P 278

μάλα γάρ σφεας ὅκ' ἐλιξεν Αἴας . . .

= „něboť brzy je obrátil Aias“, jest čisti

*μάλα γάρ σφεας ὅκα (*F*)*ἐλιξεν Αἴας**

nebo *ὅκ' ἐλιξεν* z *ὅκ' ἐFελιξεν*.

Ad Minucii Felicis Octavium.

Scripsit Eduardus Svoboda.

XXIII. 6. *'illic Vulcanus Iovis fulmen cum Aeneae armis in incude fabricatur, cum caelum et fulmina et fulgura longe ante fuerint, quam Iuppiter in Creta nasceretur, et flammas veri fulminis nec Cyclops potuerit imitari nec ipse Iuppiter non vereri.'*

'Vulcanus', quod in codice non legitur, Ursinus inepte supplevit, cum verbum *'fabricatur'* passive ponatur, veluti paulo post XXIII. 13: *'ecce funditur, fabricatur, sculpitur'*. conferas quaeo etiam ea, quae ad V. 5: *'aut scire sit datum aut scutare religiosum'* de verbis deponentibus disputavi.

XXIII. 11. *'deus enim lignens, rogi fortasse vel infelicitis stipitis portio, suspenditur, caeditur, dolatur, runcinatur'*.

Vocem *'caeditur'* Baehrens uncis seclusit, cum id eius quod sequitur *'dolatur'* interpretamentum esse iudicaret. equidem *'suspenditur'* deleverim, cum abundare putem, quod tormentum, quo simulacrum formatur, non apte significare mihi videtur. etenim ex iis, quae § 10 praecedunt: *'quodsi in animum quis inducat, tormentis quibus et [quibus] machinis simulacrum omne formetur, erubescet . . .'*, verbum torquendi, minime vero verbum suspensorum exspectes. adde quod delecto verbo *'suspenditur'* oratio etiam tripertita restituitur, quae hoc capite praevalet.

XXIV. 2. *'sic in auro et argento avaritia consecrata est, sic statuarum inanum consignata forma, sic nata Romana superstitionis: quorum ritus si percenseas, ridenda quam multa, quam multa etiam miseranda sunt'*

Codex *'ridenda quam multa, etiam miseranda sunt'* exhibet; Gelenius addidit *'multa'*, Heumann *'quam multa'*, quae verba omnes editores in textum receperunt. at nihil mutandum est; per asyndeton enim *'ridenda quam multa, etiam miseranda sunt'* alterum membrum orationis gradatione effertur.

XXV. 2. *'nonne in ortu suo et scelere collecti et muniti immanitatis suaे terrore creverunt?'*

Vocem *'et'* ante *'scelere'* deleverim; non est enim causa idonea, cur iteratis coniunctionibus et — et vis orationis augentur. contra Baehrens scripsit: *'nonne in ortu suo sunt scelere collecti'*. Cornelissen vero collatis Cypriani de idol. vanit. 3. 2. (rectius 5. 2.): *'populus de sceleratis et nocentibus congregatur et asylo constituto facit numerum impunitas criminum'* pro *'immanitatis'* edidit *'impunitatis'*. quod mihi non probatur, neque magis

placet, quod Koch coniecit, cum ante 'muniti' vocem 'caede' in textum inserendam esse putaret.

XXV. 3. 'mox alienas virgines iam despontatas, iam destinatas et nonnullas de matrimonio mulierculas sine more rapuit, violavit, inluisit, et cum earum parentibus, id est cum saceris suis, bellum miscuit, propinquum sanguinem fudit.'

Difficile est intellegere, quid locutio 'virgines iam destinatas' significet, praesertim cum 'iam despontatas' antecedat. propterea 'iam destinatas' delendum esse iudicaverim. mirum est, cur Usener glossema hoc ineptum retinuerit, attributum autem apte dictum 'iam despontatas', quo gravitas criminis patrati augetur, uncis secluserit. pro 'sine more' Guilelmus Hartel coniecit 'sine mora'; at conferas Verg. Aen. 8. 635: 'raptas sine more Sabinas'. adde quod vocula 'mox' in initio enuntiati posita descriptio temporis plane exprimitur, ita ut alterum adverbium temporis in eodem enuntiato abundet. et ipse Livius I. 9 narrat Romanos societatem conubiumque petisse legatis circa vicinas gentes missis, repulso consilium mulieres rapiendi inisse. verba 'id est cum saceris suis', quibus vis orationis extenuatur, merito Wowero glossema inutile atque ineptum esse videbantur. adde quod haud raro a verbis 'id est' glossemata exordiuntur; veluti paullo post § 5: 'templa omnia de manubiis, id est de ruinis urbium, de spoliis deorum, de caedibus sacerdotum' et hoc loco verba 'id est de ruinis urbium' eadem de causa deleverim, praesertim cum 'manubiae' dici non possint 'ruinae urbium'.

XXV. 10. 'nisi forte apud istos maior castitas virginum aut religio sanctior sacerdotum, cum paene in pluribus virginibus, set quae inconsultius se viris miscuissent, Vesta sane nesciente, sit incestum vindicatum, in residuis impunitatem fecerit non castitas tutior sed impudicitia felicior.'

Koch 'in inpueribus virginibus' coniecit adfirmans rem magis augeri, si plures virgines Vestales tantum facinus commisso dicantur neque enuntiatum 'sed quae inconsultius se viris miscuissent' habere quo referri possit. sed rem augeri haud concesserim, cum aetate recentiore saepenumero a Vestalibus incestum commissum esse memoriae proditum sit. verba autem 'sed quae inconsultius se viris miscuissent' ad ea, quae praecedunt, trahi non posse Kochio concedo. qua de causa 'set', quod Vahlen coniecit, deleverim, ita ut sententia relativa 'quae... se viris miscuissent' enuntiato praeceunti subiungatur. codex 'et quae' exhibet, Ursinus aptius 'ut quae' proposuit, Baehrens 'rudibus' pro 'pluribus' scripsit. at numerale firmissime stat, cum sequatur 'residuis'; adde quod vim superlativi habet vox 'pluribus', de quo